
                                                               ZÁPISNICA  

      zo sedemnásteho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Nededzi konaného dňa         

       22.09.2025 o 18:00 hod. v zasadacej miestnosti v objekte kaštieľa v Nededzi 

 

Prítomní poslanci: 6  Tibor Hreus, Ing. Miloš Janek, Mgr. Darina Janušová, Bruno Remek,  

Ing. Peter Škorvánek, Mgr. Zuzana Vajdová (od 18:20 hod.) 

Ospravedlnení poslanci: 1 JUDr. Marián Cesnek   

Neospravedlnení poslanci: 0  

 

 

Program: 

1. Otvorenie 

2. Kontrola uznesení 

3. Informácie 

4. Kronika obce Nededza za rok 2024  

5. Čerpanie rozpočtu obce k 12.09.2025 Záverečný účet obce Nededza za rok 2024 

6. Žiadosť Futbalovej akadémie United Nededza-Kotrčiná Lúčka-Gbeľany o poskytnutie 

finančnej dotácie z rozpočtu obce Nededza na všeobecne prospešné činnosti a podujatia 

7. Žiadosť Obecného športového klubu Nededza o poskytnutie finančnej dotácie z rozpočtu 

obce Nededza na všeobecne prospešné činnosti a podujatia 

8. Vyhlásenie volieb hlavného kontrolóra obce Nededza 

9. Návrh zmluvy o budúcej zmluve o prevode vlastníckeho práva medzi obcou Nededza 

a Severoslovenské vodárne a kanalizácie, a.s., Žilina  

10. Projekt: Rozvoj udržateľnej mobility v Terchovskej doline - autobusové zastávky v obci    

11. Menovanie veliteľa Dobrovoľného hasičského zboru Nededza 

12. Rôzne   

13. Uznesenia 

14. Záver 

 

1) Otvorenie:  

 

Sedemnáste zasadnutie Obecného zastupiteľstva vo volebnom období rokov 2022 - 2026  otvoril a 

viedol starosta obce PhDr. Peter Vajda, ktorý privítal prítomných a skonštatoval, že na zasadnutí 

sú prítomní šiesti poslanci a obecné zastupiteľstvo je uznášaniaschopné.  

 

Následne predložil na schválenie program rokovania. Program obecného zastupiteľstva bol bez 

výhrad. 

 



Počet všetkých poslancov: 7 

Počet prítomných poslancov: 6  

Výsledky hlasovania: 

Za: 6  Tibor Hreus, Ing. Miloš Janek, Mgr. Darina Janušová, Bruno Remek, Ing. Peter Škorvánek, 

Mgr. Zuzana Vajdová 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 

Za zapisovateľku určil starosta obce Alicu Hodásovú.  

Za overovateľov zápisnice boli schválení poslanci Bruno Remek, Ing. Peter Škorvánek 

 

Počet všetkých poslancov: 7 

Počet prítomných poslancov: 6  

Výsledky hlasovania: 

Za: 6  Tibor Hreus, Ing. Miloš Janek, Mgr. Darina Janušová, Bruno Remek, Ing. Peter Škorvánek, 

Mgr. Zuzana Vajdová 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 

 

2) Kontrola uznesení 

 

Na poslednom obecnom zastupiteľstve neboli prijaté uznesenia požadujúce plnenie. Plnenie 

predchádzajúcich uznesení naďalej trvá. 

 

3) Informácie 

 

Starosta obce informoval o uskutočnenej kontrole dokumentov cez PPA na kontajnery do 

kompostárne v sume 30 000 €, ktorá sa rieši cez Miestnu akčnú skupinu Terchovská dolina. Ďalej 

informoval o tom, že na základe vykonanej kontroly zo strany RUVZ v priestoroch materskej školy, 

boli v mesiacoch júl a august odstránené nedostatky (napr. vymaľovanie schodiska smerom do 

šatne, odstránenie zvlhnutej omietky pod schodiskom do suterénu a pod.). Tiež informoval 

o žiadosti ZŠ Gbeľany o finančný príspevok na plavecký výcvik pre deti 3. ročníka z Nededze, 

ktorý im bude preplatený. Ďalej zaznela informácia o vydanom právoplatnom stavebnom povolení  

pre stavbu: “Stavebné úpravy (posilnenie) existujúceho odvodňovacieho vsaku ulíc Roľnícka, Na 

Záhumní, Stredná, Za kaštieľom, Na Skotni“. Zaznela aj informácia o Hodových slávnostiach obce, 

ktoré sa konali dňa 15.09.2025, za čo patrí poďakovanie všetkým zložkám v obci.  

 



Na záver odoznela informácia o tom, že sedem žiakov prvého ročníka, ktorí nastúpili do základnej 

školy obdržali od obce príspevok v sume 100€/1 žiaka. 

Prítomní poslanci vzali prednesené informácie na vedomie. 

 

Počet všetkých poslancov: 7 

Počet prítomných poslancov: 6  

Výsledky hlasovania: 

Za: 6  Tibor Hreus, Ing. Miloš Janek, Mgr. Darina Janušová, Bruno Remek, Ing. Peter Škorvánek, 

Mgr. Zuzana Vajdová 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 

 

4)  Kronika obce Nededza za rok 2024 

 

Kronikárka obce Monika Maršalová predložila na schválenie Kroniku obce Nededza za rok 2024. 

V nej sú zachytené pre obec podstatné udalosti, ktoré ovplyvnili vývoj a život v obci za uvedený 

rok. Poslanci obecného zastupiteľstva svojím hlasovaní schválili Kroniku obce Nededza za rok 

2024. 

 

Počet všetkých poslancov: 7 

Počet prítomných poslancov: 6  

Výsledky hlasovania: 

Za: 6  Tibor Hreus, Ing. Miloš Janek, Mgr. Darina Janušová, Bruno Remek, Ing. Peter Škorvánek, 

Mgr. Zuzana Vajdová 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 

5) Čerpanie rozpočtu obce k 12.09.2025 

 

Na obecnom zastupiteľstve bol v krátkosti prejednaný stav čerpania rozpočtu obce ku termínu 

12.09.2025. Zhrnuté boli základné položky rozpočtu a to najmä Centrum obce a Nadstavba 

a prístavba obecného úradu tak, aby prítomní mali prehľad o finančnej situácii obce s ohľadom na 

blížiaci sa záver roku 2025. Starosta obce skonštatoval, že všetky záznamy z kontrolných dní ku 

uvedeným dvom stavbám sú poslancom obecného zastupiteľstva a hlavnej kontrolórke pravidelne 

zasielané, aby mali prehľad o činnosti a týchto financiách. 

 

 



Uvedené bolo následne vzaté na vedomie. 

 

Počet všetkých poslancov: 7 

Počet prítomných poslancov: 6  

Výsledky hlasovania: 

Za: 6  Tibor Hreus, Ing. Miloš Janek, Mgr. Darina Janušová, Bruno Remek, Ing. Peter Škorvánek, 

Mgr. Zuzana Vajdová 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 

6.) Žiadosť Futbalovej akadémie United Nededza-Kotrčiná Lúčka-Gbeľany o poskytnutie 

finančnej dotácie z rozpočtu obce Nededza na všeobecne prospešné činnosti a podujatia 

 

Futbalová akadémia ako každoročne požiadala o poskytnutie finančnej dotácie z rozpočtu obce 

Nededza na všeobecne prospešné činnosti a podujatia a to v sume ako aj v predchádzajúci 

kalendárny rok, t.j. 14 000 €. V rámci diskusie  k danému bodu sa poslanec obecného 

zastupiteľstva Ing. Peter Škorvánek, dotazoval, či systém fakturácie pokračuje rovnakým 

spôsobom ako doposiaľ? Na to mu prítomný predseda OŠK Nededza Samuel Horecký, ktorý na 

zasadnutí zastupoval aj FA United odpovedal, že áno. Poslanec obecného zastupiteľstva Ing. 

Miloš Janek skonštatoval, že jedna z najvyšších položiek je nákup vybavenia, na čo poslanec 

obecného zastupiteľstva Tibor Hreus podotkol, že FA United by malo dávať položky do žiadosti čím 

viac reálne. S tým vyjadrila súhlas aj hlavná kontrolórka obce. Samuel Horecký odvetil, že 

najvyššie položky sú náklady na cestovanie a trénerov, pričom oproti minulému roku pribudli 4 deti 

a ako pozitívum označil aj prestup 4 dorastencov do domáceho družstva dospelých. 

Následne obecné zastupiteľstvo schválilo Žiadosť Futbalovej akadémie United Nededza-Kotrčiná 

Lúčka-Gbeľany o poskytnutie finančnej dotácie z rozpočtu obce Nededza na všeobecne 

prospešné činnosti a podujatia v sume 14.000 € pre rok 2026. 

 

Počet všetkých poslancov: 7 

Počet prítomných poslancov: 6  

Výsledky hlasovania: 

Za: 6  Tibor Hreus, Ing. Miloš Janek, Mgr. Darina Janušová, Bruno Remek, Ing. Peter Škorvánek, 

Mgr. Zuzana Vajdová 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 

 



7) Žiadosť Obecného športového klubu Nededza o poskytnutie finančnej dotácie z rozpočtu 

obce Nededza na všeobecne prospešné činnosti a podujatia  

 

O poskytnutie finančnej dotácie z rozpočtu obce Nededza na všeobecne prospešné činnosti 

a podujatia požiadal i Obecný športový klub Nededza a to v sume 36.600 € pre rok 2026, pričom 

2.000 € by malo byť určených pre šachový oddiel, 3.200 € pre stolnotenisový oddiel a 31.400 € pre 

futbalový oddiel. 

Hlavná kontrolórka obce dodala, že pri výkone kontroly čerpania dotácie za uplynulé obdobie 

vyhodnotila, že financie boli čerpané v súlade so žiadosťou a platným Všeobecne záväzným 

nariadením obce Nededza č. 1/2017, avšak podotkla, aby si klub ustriehol vynaloženie financií na 

nákup oblečenia a prenájom priestorov v obci Strážov, ktoré sa jej javia ako neprimerane vysoké. 

Starosta obce uviedol, že klub má aj nejakých sponzorov, niečo dostáva cez reklamnú činnosť 

a 2% dane a z firmy Mobis za rok 1.500 €. Predseda OŠK Samuel Horecký uviedol, že náklady 

každým rokom rastú a to najmä na rozhodcov a tých hráčov, čo dochádzajú. 

Následne obecné zastupiteľstvo schválilo Žiadosť Obecného športového klubu Nededza 

o poskytnutie finančnej dotácie z rozpočtu obce Nededza na všeobecne prospešné činnosti 

a podujatia v sume 36.600 € pre rok 2026. 

 

Počet všetkých poslancov: 7 

Počet prítomných poslancov: 6  

Výsledky hlasovania: 

Za: 6  Tibor Hreus, Ing. Miloš Janek, Mgr. Darina Janušová, Bruno Remek, Ing. Peter Škorvánek, 

Mgr. Zuzana Vajdová 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 

8) Vyhlásenie volieb hlavného kontrolóra obce Nededza   

 

Nakoľko sa blíži ukončenie funkčného obdobia výkonu hlavného kontrolóra obce Nededza, obec 

v zmysle platnej legislatívy vyhlásila nové voľby do tejto funkcie nasledovnými uzneseniami: 

 

Uznesenie č. 243/2022-2026 zo dňa 22.09.2025 

Obecné zastupiteľstvo v  Nededzi podľa § 18a ods. 2  zák. SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov   

vyhlasuje,  

že voľba  hlavného kontrolóra obce Nededza. s funkčným obdobím šiestich rokov s úväzkom 24 

hodín mesačne a nástupom do práce od 01.12.2025  sa uskutoční na zasadnutí Obecného 



zastupiteľstva obce Nededza dňa 03.11.2025. 

 

Termín odovzdania písomnej prihlášky kandidáta na funkciu hlavného kontrolóra: 

Termín odovzdania písomnej prihlášky: písomnú prihlášku musí kandidát odovzdať spolu s 

požadovanými dokladmi najneskôr 14 dní pred dňom konania voľby, t. j. do 17. októbra 2025 do 

14:00 hod. v zalepenej obálke na adresu: Obec Nededza, Hlavná 1/1, 013 02 Nededza -   

Zn.: „Voľba hlavného kontrolóra – Neotvárať!“. Osobné odovzdanie je možné uskutočniť na 

sekretariáte Obecného úradu v Nededzi, Hlavná 1/1, 013 02 Nededza. 

Kvalifikačné predpoklady na výkon funkcie hlavného kontrolóra : 

Kvalifikačné predpoklady, ktoré musí kandidát na funkciu hlavného kontrolóra spĺňať: 

- ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie  

- bezúhonnosť 

Ďalšie podmienky 

- znalosť legislatívy a noriem na úrovni samosprávy 

- práca s počítačom na užívateľskej úrovni (Microsoft Word, Excel, Power Point) 

- flexibilnosť 

- zmysel pre zodpovednosť, presnosť 

 

Obecné zastupiteľstvo v Nededzi  uznesením „ O spôsobe a vykonaní voľby hlavného kontrolóra 

obce v podmienkach obce Nededza a o  náležitostiach písomnej prihlášky kandidáta/ov “, č.uzn. 

243/2022-2026 zo dňa 22.09.2025 podľa § 18a ods. 3 zák. SNR č. 369/1990 Zb. v znení neskor-

ších zmien a doplnkov  určilo:  

 

Obecné   zastupiteľstvo   ustanovilo   pre   spôsob   a   vykonanie   voľby   hlavného  kontrolóra  

nasledovné  podrobnosti:  

 

- uzávierku   prihlášok   vykoná   komisia  poslancov v  zložení: Mgr. Darina Janušová,  

Ing. Miloš Janek, JUDr. Marián Cesnek, ktorá   súčasne   vyhodnotí   doručené   prihlášky   uchá-

dzačov   z   hľadiska   zákona a   vyhlásených   podmienok, 

- neúplné  a oneskorene podané prihlášky budú z voľby hlavného kontrolóra obce Nededza vyra-

dené 

- uchádzači,   ktorí   splnili   zákonom   stanovené   podmienky   a   doručili   včasnú a   úplnú   pri-

hlášku   budú   prizvaní   na   zasadnutie   obecného   zastupiteľstva, 

- poverená   komisia   oboznámi   obecné   zastupiteľstvo   s výsledkom       vyhodnotenia   prihlá-

šok, 

- každý   uchádzač   bude   mať   možnosť   na   osobnú   prezentáciu   (v   trvaní   najviac 5   mi-

nút),   ktorej   cieľom   je   dokumentovať   odbornú   a   komunikačnú pripravenosť   uchádzača    

 



na   výkon   funkcie   hlavného   kontrolóra, 

- poslanci   obecného   zastupiteľstva   môžu   uchádzačovi   po   jeho   prezentácii položiť   otázky, 

- voľba   hlavného   kontrolóra   sa   uskutoční   tajným   hlasovaním, 

- prípadne   ďalšie   podrobnosti   podľa   uváženia   obecného   zastupiteľstva 

 

Náležitosti písomnej prihlášky v zmysle zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 

platnom znení : 

Písomná prihláška musí obsahovať: 

a)   Označenie:  „Prihláška kandidáta na funkciu hlavného kontrolóra obce Nededza“ 

b)  Vyjadrenie zámeru kandidovať vo voľbách na hlavného kontrolóra obce  Nededza 

c) meno, priezvisko, titul, dátum narodenia, bydlisko, kontaktné údaje (e-mail, telefón), 

d)      štrukturovaný  profesijný životopis 

e)      úradne overenú fotokópiu dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, 

f)     údaje potrebné na vyžiadanie výpisu z registra trestov (§ 10 ods. 4 písm. a)  zákona 330/2007 

v z.n.p.) 

g)      informáciu o tom, či ku dňu podania prihlášky kandidát podniká alebo vykonáva inú zárob-

kovú činnosť alebo je členom riadiacich, kontrolných alebo dozorných orgánov právnických osôb, 

ktoré vykonávajú podnikateľskú činnosť, 

h)       čestné prehlásenie, že kandidát nemá záväzky voči zdravotnej poisťovni, Sociálnej pois-

ťovni, Obci Nededza a daňovému úradu, 

i)      súhlas so zverejnením osobných údajov podľa zákona č. 18/2018 Z.z. o ochrane osobných 

údajov v platnom znení za účelom za účelom vykonania voľby hlavného kontrolóra 

 

Počet všetkých poslancov: 7 

Počet prítomných poslancov: 6  

Výsledky hlasovania: 

Za: 6  Tibor Hreus, Ing. Miloš Janek, Mgr. Darina Janušová, Bruno Remek, Ing. Peter Škorvánek, 

Mgr. Zuzana Vajdová 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 

9) Návrh zmluvy o budúcej zmluve o prevode vlastníckeho práva medzi obcou Nededza 

a Severoslovenské vodárne a kanalizácie, a.s., Žilina 

 

Na zasadnutí bol prejednaný Návrh zmluvy o budúcej zmluve o prevode vlastníckeho práva medzi 

obcou Nededza a Severoslovenské vodárne a kanalizácie, a.s., Žilina. V zmluve sa uvádza, že 

obec Nededza by ako investor do budúcna po vybudovaní verejného vodovodu a kanalizácie so 

súhlasom budúceho vlastníka t.j. spoločnosti SEVAK, a.s. -  by ho daná spoločnosť prevzala do 



svojho vlastníctva. Nakoľko znenie tohto návrhu je pre obec v niektorých ustanoveniach 

nevýhodné, bol návrh vzatý na vedomie. O predmetnej zmluve bude starosta obce rokovať so 

zástupcami SEVAK-u tak, aby bola vyvážená pre obe zmluvné strany.  

 

 

Počet všetkých poslancov: 7 

Počet prítomných poslancov: 6  

Výsledky hlasovania: 

Za: 6  Tibor Hreus, Ing. Miloš Janek, Mgr. Darina Janušová, Bruno Remek, Ing. Peter Škorvánek, 

Mgr. Zuzana Vajdová 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 

10 Projekt: Rozvoj udržateľnej mobility v Terchovskej doline - autobusové zastávky v obci 

 

Starosta obce oboznámil prítomných s možnosťou zapojenia sa do projektového zámeru na 

podporu udržateľnej mobility a do žiadosti o nenávratný finančný príspevok (NFP) v rámci Výzvy 

na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok, ktorý je riešený v rámci obcí 

združených v Mikroregióne Terchovská dolina. V rámci projektu by mohla obec dobudovať resp. 

zrekonštruovať niektoré  autobusové zastávky v obci (napr. Pri  COOP Jednota). 

V nadväznosti na to obecné zastupiteľstvo schválilo: 

1. zapojenie sa do projektového zámeru na podporu udržateľnej mobility a do žiadosti 

o nenávratný finančný príspevok (NFP) v rámci Výzvy na predkladanie žiadostí o nenávratný  

finančný príspevok č. PSK-MD-002-2024-ITI-EFRR na realizáciu projektu: Rozvoj udržateľnej 

mobility v Terchovskej doline časť 2,  

2. zabezpečenie realizácie projektu v súlade s podmienkami poskytnutia pomoci; 

3. zabezpečenie spolufinancovania projektu v prípade aktivity zameranej na informačné systémy 

vo výške min. 8% z celkových oprávnených výdavkov na aktivitu.  

4. zabezpečenie financovania prípadných neoprávnených výdavkov realizovaného projektu.  

 

Počet všetkých poslancov: 7 

Počet prítomných poslancov: 6  

Výsledky hlasovania: 

Za: 6  Tibor Hreus, Ing. Miloš Janek, Mgr. Darina Janušová, Bruno Remek, Ing. Peter Škorvánek, 

Mgr. Zuzana Vajdová 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 



11) Menovanie veliteľa Dobrovoľného hasičského zboru Nededza 

 

S ohľadom na úmrtie pôvodného veliteľa DHZ Nededza Petra Staňa a v súlade so zápisnicou 

z mimoriadnej členskej schôdze DHZ Nededza zo dňa 08.08.2025 obecné zastupiteľstvo schválilo 

menovanie Pavla Staňa, trvale bytom Hlavná 50/50, Nededza do funkcie veliteľa Dobrovoľného 

hasičského zboru v Nededzi od 22.09.2025. 

 

Počet všetkých poslancov: 7 

Počet prítomných poslancov: 6  

Výsledky hlasovania: 

Za: 6  Tibor Hreus, Ing. Miloš Janek, Mgr. Darina Janušová, Bruno Remek, Ing. Peter Škorvánek, 

Mgr. Zuzana Vajdová 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 

12) Rôzne 

 

V rámci bodu Rôzne bola vzatá na vedomie zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 3/2025 

(jedná sa o rozpočtový presun výdavkov v rámci schváleného rozpočtu zo dňa 30.06.2025 do 

celkovej výšky 7.000 € na transfér na stravovanie detí v MŠ na pozemné komunikácie, na životné 

prostredie a ďalšie). 

 

Počet všetkých poslancov: 7 

Počet prítomných poslancov: 6  

Výsledky hlasovania: 

Za: 6  Tibor Hreus, Ing. Miloš Janek, Mgr. Darina Janušová, Bruno Remek, Ing. Peter Škorvánek, 

Mgr. Zuzana Vajdová 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 

Ďalej bola prejednaná žiadosť o prenájom priestoru klubu dôchodcov od Juraja Kvočku, Krasňany 

108, ktorá bola obci doručená dňa 16.09.2025. Žiadateľ sa aj osobne dostavil na zasadnutie 

obecného zastupiteľstva a v krátkosti zhrnul, že jeho zámerom je učiť deti hre na heligónku 

v uvedených priestoroch za prijateľných finančných podmienok. Tiež dodal, že hoci má zatiaľ 

prihlásené len 1 dieťa z Nededze, zo skúseností vie, že keď rodičia majú možnosť dať na krúžok 

dieťa v mieste bydliska, tak záujem sa po čase prejaví. Starosta obce dodal, že priestor klubu 

dôchodcov je tak či tak vykurovaný, zohľadniť by sa malo svietenie a spotreba vody.  

Následne bolo schválené používanie priestorov klubu dôchodcov v Nededzi za účelom výučby hry 



na heligónku (v rámci podpory ľudovej kultúry) a to v termíne od 01.10.2025 do 30.06.2027 

(s výnimkou mesiacov júl a august) a to každý štvrtok v čase od 13:00 hod. do 18:30 hod. 

v rozsahu 20,5 hodín mesačne v celkovej sume 40 €/1 mesiac pre Juraja Kvočku, SNP 108, 

Krasňany. 

 

Počet všetkých poslancov: 7 

Počet prítomných poslancov: 6  

Výsledky hlasovania: 

Za: 6  Tibor Hreus, Ing. Miloš Janek, Mgr. Darina Janušová, Bruno Remek, Ing. Peter Škorvánek, 

Mgr. Zuzana Vajdová 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 

13) Uznesenia 

 

Na zasadnutí obecného zastupiteľstva boli prijaté uznesenia č. 236/2022-2026 až 248/2022-2026. 

 

14) Záver 

 

Po ukončení rokovania poďakoval starosta obce prítomným za účasť o 20:30 hod. zasadnutie  

Obecného zastupiteľstva obce Nededza ukončil. 

 

V Nededzi dňa 29.09.2025 

 

Zapísala: Alica Hodásová     …....................................... 

 

Overovatelia zápisnice:  

Bruno Remek      …....................................... 

 

 

Ing. Peter Škorvánek     …....................................... 

 

 

Starosta obce: PhDr. Peter Vajda    …....................................... 


